
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  28   Del  11-06-21 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  undici del mese  di giugno si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

18:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

D'urgenza in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO A TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

SCLAVI MASSIMO 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Illustra l’argomento il vice Sindaco Daris Belli. 

Interviene l’assessore Giordano Saltari che illustra sinteticamente l’ordinanza 

commissariale e gli interventi previsti per San Ginesio (lotto A, lotto B e lotto C). 

Il Consigliere di Minoranza Marco Taccari fa presente che l’ordinanza del Commissario 

è importante e che si apre un momento storico per la ricostruzione. 

Ringrazia il Commissario legnini che ha dato un impulso fondamentale. 

Ringrazia anche i dipendenti comunali per il lavoro svolto. 

Consegna una dichiarazione scritta del Gruppo di Minoranza che viene allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

Il Sindaco precisa che si hanno perplessità su chi ha preceduto il Commissario Legnini 

in quanto non hanno interpretato le esigenze della comunità.  

Ringrazia il Commissario Legnini perché si è assunto la responsabilità operando con 

poteri straordinari per il bene della nostra comunità e afferma che questa è la partebnza. 

Fa presente che l’ufficio commissariale metterà a disposizione figure professionali per 

san Ginesio. 

Interviene il vice sindaco Daris Belli e afferma che riconosciamo la statura di questo 

commissario che ha fatto così tanto per San Ginesio e propone di iniziare a pensare al 

riconoscimento della cittadinanza onoraria. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Uditi gli interventi che si sono susseguiti; 

 
Premesso che: 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro 

e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di 

bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 con deliberazione n. 12 del 10.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 con i 

relativi allegati e il DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato - 

per il triennio 2021-2023; 

 
Visto il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con atto 

consiliare n. 16 del 29.05.2021; 

 
VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 14 del 2017, 

come modificata con ordinanze n. 18 del 2017, n. 28 del 2017 e n. 35 del 2017, con la 

quale è stato approvato il "Programma straordinario per la riapertura delle scuole per 

l'anno scolastico 2017-2018" ed è stato individuato l’elenco delle scuole dislocate nei 

territori dei Comuni  del  cratere (Allegato 1),  fra  le  quali  rientra il  nuovo  polo  

scolastico  sede  della  scuola  per  l’infanzia  "G. Ciarlantini",  scuola  primaria  "F.  

Allevi",  istituto  di  istruzione  superiore  "A.  Gentili"  e  istituto professionale di stato 

per l'industria e l'artigianato "R. Frau", nel Comune di San Ginesio (MC); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 19 del 15/05/2018 avente ad oggetto 

“Approvazione del progetto esecutivo del nuovo Polo Scolastico Scuola di Infanzia G. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Ciarlantini, Scuola Primaria F. Allevi, Istituto di Istruzione Superiore A. Gentili, Istituto 

Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato R. Frau e nomina del 

Rappresentante unico alla Conferenza Permanente”, con la quale il Consiglio Comunale 

approva, per quanto di propria competenza, il progetto esecutivo del nuovo polo 

scolastico – scuola di infanzia “G. Ciarlantini”, scuola primaria “F. Allevi”, Istituto di 

Istruzione Superiore “A. Gentili”, Istituto Professionale di Stato per l’Industria e 

l’Artigianato “R. Frau” e procede all’adozione della variante urbanistica; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del 02/10/2020 avente 

per oggetto: “Polo scolastico di San Ginesio - indicazioni al commissario straordinario 

per la ricostruzione sisma 2016”,  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta  Comunale n. 44 del 22/04/2021, con la 

quale viene approvata la modifica al documento di sintesi di fattibilità approvato con 

deliberazione della giunta comunale in data 21/01/2021, definendo i quadri economici 

dei tre interventi aventi i seguenti importi:  

Lotto A - Realizzazione Polo Scolastico Via Roma  € 12.769.057,87  

Lotto B - Realizzazione plesso scolastico “Zona SAE”  € 7.453.035,50  

Lotto C - Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori € 622.283,36  

Totale    € 20.844.376,73 

 

PRESO ATTO dell’entrata in vigore in data 04/06/2021 dell’Ordinanza speciale n.9 del 

29.05.2021 ex articolo 11 comma 2 del DL. 76/2020, per gli “Interventi di realizzazione 

di un nuovo polo scolastico – scuola dell’infanzia G. Ciarlantini, scuola primaria F. 

Allevi, istituto di istruzione superiore A.Gentili, istituto professionale di stato per 

l’industria e l’artigianato R. Frau, e sistemazione dell’area sportiva Via dei Tiratori nel 

Comune di San Ginesio”, dichiarata immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 33, 

comma 1, quarto periodo, del decreto-legge n.189 del 2016, con la quale si individua il 

Comune di San Ginesio Soggetto attuatore; 

 

 

RILEVATO che: 

- agli oneri di cui alla predetta ordinanza si provvede nel limite massimo di € 

20.844.376,73, di cui € 12.769.057,87 per il Lotto A, € 7.453.035,50 per il 

Lotto B, 622.283,36 per il Lotto C; 

- la spesa per gli interventi di cui all’articolo 1, comma 1, lettere a), b) 

dell’ordinanza (Lotto A e B), di importo pari a € 20.222.093,37 trova 

copertura quanto ad € 13.614.320,43 nell’ordinanza n. 14 del 2017, e  

l’ulteriore spesa per i suddetti interventi, nonché per l’intervento di cui alla 

lettera c) (Lotto C) all’interno delle risorse a valere sulla contabilità speciale 

di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 
RITENUTO necessario apportare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di 

previsione 2021/2023, annualità 2021 per un totale di € 20.844.376,73 cosi suddiviso: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Lotto A - Realizzazione Polo Scolastico Via Roma  € 12.769.057,87  

Lotto B - Realizzazione plesso scolastico “Zona SAE”  €   7.453.035,50  

Lotto C - Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori €      622.283,36  

 

VISTA la L.R. n. 52/2018 – DACR b.75 del 17.07.2018 “Piano per lo sviluppo e 

la diffusione della Mobilità Elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)”, 

 

RICHIAMATO il DGR 1616/2019, Misure di attuazione per lo sviluppo della 

mobilità elettrica – Sviluppo Parco Veicolare – Contributi per l’acquisto di 

veicoli sostenibili ; 

 

RICHIAMATO il DDPF 166/TPL/2020 – Approvazione scorrimento 

graduatoria e concessioni contributi; 

 

VISTO il DDPF n. 313 del 28.05.2021, con la quale viene concesso al Comune 

di San Ginesio un contributo di € 14.000,00, per un spesa complessiva di € 

16.000,00; 

 

RITENUTO opportuno di provvedere alla variazione di € 14.000,00; 

 
VISTO il prospetto riportato in allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – 

annualità 2021,  del quale si riportano le risultanze finali nel prospetto di seguito 

riportata 

 

                                                               ANNO 2021 

 ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 20.844.376,73  

CA €. 20.844.376,73  

Variazioni in 
diminuzione 

CO  €.0,00 

CA  €.0,00 

TOTALE VARIAZIONE  €. 20.844.376,73  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 20.844.376,73 

CA  €. 20.844.376,73 

Variazioni in 
diminuzione 

CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE VARIAZIONE 
 

 €. 20.844.376,73 
€. 20.844.376,73 

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€. 20.844.376,73 €. 20.844.376,73 
 

CA €. 20.844.376,73 €. 20.844.376,73 
 
VERIFICATO, all'esito delle variazioni di bilancio di cui all’Allegato 1, il permanere 

dei generali equilibri di bilancio, nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere -, che si allega al 

presente atto come allegato B) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile dell’Area Finanziaria - Contabile e Tributi; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico dei Conti, espresso ai sensi 

dell’art.239, c.1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000,  in data…..  

 

RITENUTO opportuno di esercitare l’opzione concessa dall’art. 233 bis, comma terzo, 

ed in particolare di non adottare il bilancio consolidato; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n. 9 

Astenuti: n.1 (Costantini) 

Contrari nessuno 

DELIBERA 

1) Di approvare e premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le 

variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021/2023 così come 

analiticamente indicate nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di cui si riportano le risultanze finali nel prospetto di seguito riportato:  

 

ANNO 2021 

 ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 20.858.376,73  

CA €. 20.858.376,73  

Variazioni in 
diminuzione 

CO  €.0,00 

CA  €.0,00 

TOTALE VARIAZIONE  €. 20.858.376,73  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 20.858.376,73 

CA  €. 20.858.376,73 

Variazioni in 
diminuzione 

CO €. 0,00  

CA €. 0,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

TOTALE VARIAZIONE 
 

 €. 20.858.376,73 
€. 20.858.376,73 

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€. 20.858.376,73 €. 20.858.376,73 
 

CA €. 20.858.376,73 €. 20.858.376,73 
 

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2021-

2023 e i relativi allegati, così come approvati con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 12 del 10.04.2021, nonché costituisce variazione al Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023; 

 

4) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere, allegato 

al presente atto come Allegato 2 ) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il 

conseguimento del saldo di competenza finale; 

 

 

Inoltre, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 

palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n.10 

Voti favorevoli: n.9 

Astenuti: n. 1 (Costantini) 

Contrari nessuno 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

nte l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 17-06-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,17-06-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


